
 

松川町立松川北小学校 学校だより №11  令和３年１２月２４日 

                         

                                        下伊那郡松川町上片桐2930番地 

                             Tel (37)2004  Fax(37)3278

 Mail matukita@bz04.plala.or.jp 

 
 
 
夏から秋、冬へと季節が移り変わる長い学期でしたが、地域の皆様、保護者の皆様のお力添えにより、子ど

もたちは運動会や音楽会等の大きな行事はもちろんのこと、日々の学習や諸活動にも明るく前向きに取り組

み、実りある２学期を送ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

桐の木

   ８５日間の２学期が終わりました 

６年中学校体験入学(12/2)制服採寸(12/3) 
全体説明を受けた後、３クラスに分かれて、数学

英語、社会の授業を体験しました。 

 

もみじ読書旬間(11/29～12/10) 
１人１人のおすすめの本を紹介したり、担任以外

の先生による読み聞かせを行ったりしました。 

 

２学期終業式（12/24） 
１年生の北原彩里名さんと米山ちさとさんが２学

期に頑張ったことを発表してくれました。 

 

２,４,６年歯科指導（11/30） 
飯田下伊那口腔衛生センター歯科衛生士の方より

歯のお話や歯みがき指導をしていただきました。 

 

学校保健委員会(12/7) 
戸倉小学校長 宮原明人先生のお話をお聞きし、メ

ディア使用について高学年児童と共に考えました。 

 ５年生中央小との交流会(12/22) 
オンラインでクイズを出したり「HEIWAの鐘」の

合唱を聴いてもらったりして楽しく交流しました。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

＊＊＊ お知らせ・お願い ＊＊＊ 
 

◆保護者懇談会ありがとうございました 

ご多用中のところご来校いただき誠にありがとうございまし

た。限られた時間ではありましたが、保護者の皆様と直接お

話することができ、たいへん有意義な時間となりました。今

後もご家庭と連携を取りながら子どもたちのために取り組ん

でまいります。よろしくお願いいたします。 
 

◆北校舎トイレも完成しました 

この度、北校舎のトイレも無事に完成し、今月１０日より使

い始めました。改修工事に携わっていただいた皆様には、安

全第一で学校生活への影響を最小限にしていただく等、たい

へんお世話になりました。大事に使っていきたいと思いま

す。ありがとうございました。 
 

◆１２月２９日～１月３日まで学校を閉庁します 

上記期間は当番職員もおりませんので、緊急連絡等は左記

の連絡先②(校用携帯)へお願いします。 

    行事予定 

 ７日（金）３学期始業式 

１１日（火）児童会⑪ 

１４日（金）漢字検定 

１７日（月）４年ＰＴＡ役員選挙 

２１日（金）５年ＰＴＡ役員選挙 

２８日（金）来入児保護者会 

 

 
 

３年生がりんごの収穫をさせていただきました 

北小では、毎年、林 昌典様よりりんごの木を２本お借りしてりんごの作業体験をさせていただいており

ます。今年度も、山崎 隆先生ご指導のもと摘果作業や絵柄シール貼り等を行ってきて、先日は収穫体験

もさせていただきました。赤く色づいた瑞々しいりんごをその場で食べさせていただいたり、お土産でも

らったりして、３年生の子どもたちは大喜びでした。心より感謝申し上げます。 
 

ボランティアの方々に書写の指導をしていただきました 

大澤みきえ様、大澤瞳美様、佐々木孝子様、岡部町子様、大島優美様、甕 恵美様、吉田綾子様より３～

６年生を指導してだきました。１人１人にお手本を用意してくださったり、心を込めて書くことの大切さ

を教えてくださったりと、子どもたちに寄り添った支援をしていただきました。おかげで、心地よい緊張

感の中、集中して楽しく書写学習に取り組むことができました。本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（文責：教頭 山田綾子） 

５年 収穫祭          学校のきまりパネルディスカッション       ６年 年賀状出前講座 

◆年末年始休み中の緊急連絡先◆ 
 

①平日（８：１５～１６：４５） 

３７－２００４（松川北小） 

②土日、祝祭日、学校閉庁日、上記時間外 

０９０－８３３７－２８１５（校用携帯） 

明日から年末年始休業です（１/６まで） 
明日から１３日間の年末年始休業に入ります。休み前に学校でも指導いたしましたが、ご家庭でも休みの過ごし方

についてのきまりや約束（特にメディア利用…ＳＮＳやゲーム、動画視聴等)につきましてお子さんと一緒に確認

していただき、子どもたちが健全で有意義な毎日を送ることができますよう、ご協力をよろしくお願いいたしま

す。また、日々の健康チェックや感染予防も引き続きお願いいたします。 

 


